
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 218, de 31 de março de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2025.1 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 028/2025, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 11/02/2025, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos para Monitoria 

do I Período Letivo de 2025, campi Universitário de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, de 

acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação e disciplina. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso no dia 01 

de abril de 2025, observando o subitem IV.5. do Edital 028/2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 218/2025 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2025.1 

(EDITAL N° 028/2025) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

 

-Sintaxe II 

 Mikaela da Silva Souza – 1° lugar (B) 

 

-Sintaxe I 

 Rebeca Mendes da Silva Gomes – 1° lugar (V) 

 

-Morfologia  

 Rebeca Mendes da Silva Gomes – Renovação (B) 

 

-Latim 

 Rafael Marques Neves – Renovação (B) 

 

-Português Instrumental 

 Marcelo Victor Carregosa Meira – 1° lugar (B) 

 Yuara Emi Cardoso Silva – 2° lugar 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita 

 Camile Bianca Cruz de Souza – 1° lugar (B) 

 Otávio França Ramos – 2° lugar (V) 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita 

 Otávio França Ramos – 1° lugar (B) 

 Mikaela da Silva Souza – 2° lugar (V) 

 

-Variação e Mudança Linguística 

 Clara Alves Cunha – Renovação (B) 

 Lucas Silva Freire – Renovação (V) 

 

-Modelos de Análise Fonológica 

 Maria Eduarda Cruz Macêdo Pires – 1° lugar (B) 

 Carlos Vinicius Oliveira de Jesus – 2° lugar (V) 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 

-Jornalismo e Impresso II 

 Murilo Trindade de Brito – 1° lugar (B) 

 Maria Luiza Andrade de Souza – 2° lugar (V) 

 

-Política Educacional I 

 Larissa Oliveira Moraes – Renovação (B) 

 

-Processos Psicológicos I 

 Giovana Neves – 1° lugar (V) 

 Jorge Lucas Barros Soares – 2° lugar (V) 

 Ana Clara Cabral Gesteira – 3° lugar 

 Eric Silva Pacheco – 4° lugar 

 

-Práticas de Intervenção Comportamental e Cognitiva 

 Isabella Pereira Morais – 1° lugar (B) 

 Bruna O. Rocha – 2° lugar 

 

-Currículos 

 Samuel Sousa Correia – 1° lugar (B) 

 Alice Oliveira Carmo – 2° lugar (V) 

 

-Estágio Específico I 

 Antônio Moraes Ferreira – 1° lugar (B) 

 

-Jornalismo na Internet I 

 Emanuelle Felix Carvalho – Renovação (B) 

 

-Práticas de Intervenção Fenomenológico Existencial e Humana 

 Thiago Souza Ferraz– Renovação (B) 

 

-Introdução a Antropologia III 

 Rodrigo Santos Ferreira – 1° lugar (B) 

 Ivanir Correia de Sousa – 2° lugar (V) 

 Maria Aparecida Lopes – 3° lugar 

 Loise Vitória Silva – 4° lugar 

 

-Psicologia do Desenvolvimento III 

 Mariana Bastos Miranda Aragão – 1° lugar (B) 

 Letícia Szílio Luz – 2° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Introdução a Antropologia  

 Hillary Nascimento Simão – 1° lugar (B) 

 Pedro Lucas Soares Oliveira – 2° lugar 

 Jaqueline de Jesus Nunes – 3° lugar (V) 

 Vivian Olivia Souza de Oliveira – 4° lugar (V) 

 Ana Caroliny dos Santos Cardoso – 5° lugar (V) 

 Amanda Santos Nascimento – 6° lugar (V) 

 Luiza Rocha Sobrinho – 7° lugar (V) 

 Manuella Carrera Gomes – 8° lugar (V) 

 

-Métodos e Técnicas da Pesquisa em Ciências Sociais 

 Victoria Emillie Castro Carneiro – 1° lugar (B) 

 

-Estágio Especifico I 

 Não houve candidato inscritos – 1° lugar (B) 

 

-Filosofia Políticas I 

 Láira Melo de Oliveira – 1° lugar (B) 

 Vitor Otávio Santos dos Anjos – 2° lugar 

 

-Psicologia e Necessidades Educacionais Especiais 

 Carlos Vinicius Couto Fontes – 1° lugar (B) 

 Maiane Celestino Ferraz de Oliveira – 2° lugar 

 Luise Barreto Matias da Silva – 3° lugar 

 Leticia Sizilio Luz – 4° lugar 

 

-Mudanças, Aprendizagem e Competências Organizacionais 

 Jailza Figueredo Meira – 1° lugar (B) 

 

-Documentário no Brasil 

 Arthur Antunes Simões Meira – 1° lugar (B) 

 Emanuel de Matos Santos – 2° lugar 

 Yan Victor Barros Altino – 3° lugar 

 Mateus de Jesus Carvalho – 4° lugar 

 

-Psicopatologia II 

 Noilma Souza de Oliveira – 1° lugar (B) 

 Carlos Moisés S. de Melo – 2° lugar (V) 

 Lívia Patrício Galvão Silva – 3° lugar (V) 

 

- Psicologia Aplicada ao Direito 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Mateus Barbosa Novaes – 1° lugar (B) 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

 

- Melhoramento Vegetal 

 Karine de Queiroz Oliveira – 1° lugar (B) 

 Rebeca Coelho Soares – 2° lugar (V) 

 Yara Neves de Oliveira – 3° lugar 

 Absamara G. Nery da Silva – 4° lugar  

 Beatriz Correia Santos Melo – 5° lugar 

 

-Entomologia Agrícola 

 Não houve candidato inscritos 

 

-Experimentação Agropecuária 

 Luís Wagner Rocha da Silva – 1° lugar (B) 

 Flávia Cabral Pereira – 2° lugar 

 Pedro Lucas Amorim Azevedo – 3° lugar 

 Mariana Santos de Andrade – 4° lugar 

 

-Fitopatologia I 

 Patyanne Veiga nascimento Nader – 1° lugar (B) 

 Rebeca Coelho Soares – 2° lugar 

 

-Nutrição Animal 

 Não houve candidato inscrito 

 

-Certificação Florestal 

 Maria Fernanda Reis dos Santos – 1° lugar (B) 

 Henrique Rocha Lima – 2° lugar  

 Júlia Zamilute Paiva Silva – 3° lugar 

 

-Forragicultura e Plantas Tóxicas 

 Beatriz Correia Santos Melo – 1° lugar (B) 

 Sabrina Santos Alves – 2° lugar 

 

-Entomologia Geral 

 Alana Oliveira Martineli – 1° lugar (B) 

 

-Microbiologia Florestal 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Calebe da Silva Brito – 1° lugar (B) 

 Flávia Cabral Pereira – 2° lugar 

 

-Cultura do Café 

 Pedro Vitor Mares Teixeira – 1° lugar (B) 

 Pedro Henrique Neto Barbosa – 2° lugar 

 Dominique Santos Oliveira – 3° lugar 

 Fernanda Pires Teixeira– 4° lugar  

 

-Fisiologia Vegetal III 

 Jossane Ferreira da Silva Ferraz – 1° lugar (B) 

 Michael de Amaral Amorim – 2° lugar 

 

-Taxonomia Vegetal III 

 Não houve candidato inscritos 

 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG 

  

- Cartografia Básica 

 Juliana Nunes Gonçalves – 1° lugar (V) 

 Aline Azeredo da Silva – 2° lugar (B) 

 Bruno Silva Rodrigues – 3° lugar 

 Daniel Oliveira Santos – 4° lugar 

 

-Cartografia Temática 

 Samuel Alves da Silva dos Santos – 1° lugar (B) 

 Bruno Silva Rodrigues – 2° lugar 

 

-Climatologia  

 Washington de Jesus Caires – 1° lugar (V) 

 

-Escalas e Métodos em Análise Regional 

 Welison Nascimento Meira – 1° lugar (V) 

 

-Fundamentos de Sensoriamento Remoto 

 Gabriel Silva Santos – 1° lugar (V) 

 Aline Azeredo da Silva – 2° lugar 

 Luan Silva Barbosa – 3° lugar 

 

-Geografia Agrária  

 Daniel Oliveira Santos – 1° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Alef de Moura Santos – 2° lugar (B) 

 Franciele Libarino Oliveira – 3° lugar 

 

-Hidrografia  

 Kaliu Victor Cerqueira Pereira – 1° lugar (B) 

 Antônio Sena Meira – 2° lugar 

 

-História do Pensamento Geográfico  

 Emanuele Ribeiro Sanches – 1° lugar (B) 

 

-Interpretação das Espacialidades em Análise Regional 

 Éric Eduardo Santos Silva – Renovação (B) 

 

-Introdução ao Pensamento Geográfico 

 Manoel Henrique Moreira Porto – 1° lugar (B) 

 João Pedro de França Jardim – 2° lugar 

 Vanessa Sousa de Oliveira dos Santos – 3° lugar 

 José Henrique Aragão Ramos – 4° lugar 

 

-Introdução dos Estudos Regionais 

 Welison Nascimento Meira – 1° lugar (V) 

 Emanuele Ribeiro Sanches – 2° lugar (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

- História da América III 

 Amanda de Sousa Paiva – 1° lugar (B) 

 Nicole July Rocha da Silva – 2° lugar 

 

-História Antiga I 

 Henrique Lopes Soares – Renovação (B) 

 

-História da América Portuguesa 

 Jádisson da Silva Novaes – 1° lugar (B) 

 Henrique de Freitas Dias – 2° lugar 

 Fernando Pereira do Lago Neto – 3° lugar  

 Douglas Pereira Costa – 4° lugar 

 

-História do Brasil III 

 Dule Maria Rosa da Silva – Renovação (B) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-História Moderna II 

 Pedro Lima Canário – Renovação (B) 

 

 

-História da Bahia 

 Tárcio Mateus da Silva Hora Ribeiro – Renovação (B) 

 

-Teoria da História II 

 Bárbara Janaína Santos Silva – 1° lugar (B) 

 Luan Cerqueira Mota – 2° lugar 

 Jádisson da Silva Novaes – 3° lugar 

 Henrique de Freitas Dias – 4° lugar 

 

-História e Cultura Afro-brasileira e Indígena 

 Letícia Silva da Hora – 1° lugar (B) 

 Lucia Carla Oliveira Santos – 2° lugar 

 

-História Antiga II 

 Natália Lima Cardoso – 1° lugar (V) 

 Isabela Ferraz de Almeida – 2° lugar 

 Zeliana Felix dos Santos – 3° lugar 

 Alan Matos as Silva – 4° lugar  

 

-História Medieval II 

 Rebeca de Oliveira Soares – Renovação (B) 

 

-História Medieval I 

 Thiago Santos Silva – 1° lugar (B) 

 Mayara Dantas Silva – 2° lugar (V) 

 Iago Moreira Silva – 3° lugar 

 

-Teoria da História  

 Guilherme Bispo Soares dos Santos – 1° lugar (B) 

 Zeliana Felix dos Santos – 2° lugar 

 Henrique de Freitas Dias – 3° lugar 

 Rafaela Sousa Vieira– 4° lugar 

 

-História Moderna II 

 Marta Almeida Duarte – 1° lugar (B) 

 Endrio Lopes Soares Furtuoso – Renovação (V) 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 

 

-Princípios de Taxonomia Biológica  

 Celina Marta Santos Teixeira – 1° lugar (V) 

 Ana Flávia Lima de Souza – 2° lugar (V) 

 

-Carcinologia 

 Victor Santos Souza – 1° lugar (V) 

 

-Zoologia II 

 Guilherme Augusto Oliveira da Silva – 1° lugar (B) 

 Neikon de Jesus Pereira Brito – 2° lugar (V) 

 Ana Carolina Souza Sampaio – 3° lugar (V) 

 

-Conteúdo e Metodologia do Ensino Fundamental de Ciências 

 Melissa Almeida Cunha – 1° lugar (B) 

 Thalyta Kelly Viana Oliveira – 2° lugar (V) 

 Samuel Sousa Correia – 3° lugar (V) 

 

-Fisiologia Vegetal 

 Mateus Meira Ferraz – 1° lugar (V) 

 

-Morfologia e Anatomia 

 Mateus Meira Ferraz – 1° lugar (B) 

 Kezia Wasty Santos Ferraz – 2° lugar (V) 

 Jocinete Silva Ribeiro – 3° lugar (V) 

 Nebsa da Silva Souza – 4° lugar (V) 

 

-Microbiologia II 

 Vinicius Souza Ferreira – 1° lugar (B) 

 Michelly Oliveira Gomes– 2° lugar 

 

-Bioquímica I 

 Lucas Santos Oliveira– 1° lugar (B) 

 Gabriel dos Anjos Sousa – 2° lugar 

 Guilherme Augusto Oliveira dos Santos – 3° lugar 

 Joice Rocha da Silva – 4° lugar 

 

-Zoologia V 

 Graziela de Sousa Melo – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Genética Geral 

 Karine de Queiroz Oliveira – 1° lugar (B) 

 Eneyele Pinheiro Ladeia – 2° lugar (V) 

 Maria Fernanda Reis dos Santos – 3° lugar (V) 

 Yan Freitas da Silva – 4° lugar (V) 

 Adriele de Souza Moreira – 5° lugar (V) 

 Ana Luzia Carvalho de Sousa – 6° lugar (V) 

 

-Morfologia Vegetal 

 Roberto Carlos de Aguiar Júnio r– 1° lugar (B) 

 Letícia Souza Costa – 2° lugar (V) 

 Ludmila Ribeiro Pereira – 3° lugar (V) 

 Joice Rocha da Silva – 4° lugar (V) 

 

-Química Analítica 

 Davison Gabriel Conceição dos Santos – 1° lugar (B) 

 José Pedro Brito Santos – 2° lugar (V) 

 

 

 

-Química Geral 

 Rafaela Freitas Lessa – 1° lugar (V) 

 Pedro Henrique Ferreira Mendes – 2° lugar (V) 

 

-Zoologia III 

 Gabriel dos Anjos Sousa – 1° lugar (B) 

 Bruno de Oliveira Silva – 2° lugar (V) 

 Ana Clara Santos Batista de Moraes – 3° lugar (V) 

 Lorrane Teixeira Bonfim Santos – 4° lugar (V) 

 Maria Fernanda França Araújo e Silva – 5° lugar (V) 

 Paulo José Rodrigues da Silva Júnior – 6° lugar (V) 

 

-Zoologia 

 Ana Clara Santos Batista de Moraes – 1° lugar (B) 

 Michele Santos Souza Moreira Aleluia – 2° lugar (V) 

 Weslei Santos Sousa – 3° lugar (V) 

 

-Biologia Evolutiva 

 Jocinete Silva Ribeiro – 1° lugar (B) 

 Júlia Déborah Novais Lima – 2° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Luis Felipe de Jesus Arcanjo – 3° lugar (V) 

 

-Zoologia 

 Luis Felipe de Jesus Arcanjo – 1° lugar (B) 

 

-Zoologia I 

 Thayná da Costa Rocha – 1° lugar (V) 

 Sabrina Malta Simas – 2° lugar (V) 

 

-Fisiologia Animal Comparada 

 Ana Carolina Souza Sampaio – 1° lugar (V) 

 

-Biologia Celular 

 Joice Rocha da Silva – 1° lugar (B) 

 Veridiane Santana Brito – 2° lugar (V) 

 Franciele da Silva Araújo – 3° lugar (V) 

 Thauany Pereira do Vale – 4° lugar (V) 

 

-Biofísica  

 Maria Isabel dos santos Prado – 1° lugar (V) 

 

-Biologia Celular 

 Luis Felipe de Jesus Arcanjo – 1° lugar (B) 

 Michelly Oliveira Gomes – 2° lugar (V) 

 Kauã Márcio Dias Santos – 3° lugar (V) 

 Júlia Déborah Novais Lima – 4° lugar (V) 

 Kézia Wasty Santos Ferraz – 5° lugar (V) 

 Alice da Silva Fraga – 6° lugar (V) 

 

 

-Química Orgânica Fundamental 

 Paôla Santana R. Batista – 1° lugar (B) 

 Yan Freitas da Silva – 2° lugar 

 Markus Antônio de Oliveira – 3° lugar 

 

-Elementos de Química 

 Giuslene Evangelista Pires– 1° lugar (V) 

 Patrick Carvalho Freitas– 2° lugar (V) 

 Kauã Márcio Dias Santos– 3° lugar(V) 

 

-Biologia Geral 

 Sabrina Ribeiro Souza – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Kézia Wasty Santos Ferraz – 2° lugar 

 Joice Rocha da Silva – 3° lugar 

 Alice da Silva Fraga – 4° lugar 

 

-Neuroanatomia 

 Yasmin Souza Santiago – 1° lugar (B) 

 Jorge Lucas Barreto Soares – 2° lugar (V) 

 Ghean Pedro Dias Ferreira – 3° lugar (V) 

 Mateus Gustavo Santos Silva – 4° lugar (V) 

 Jaqueline de Jesus Nunes – 5° lugar (V) 

 

-Bioquímica Metabólica 

 Kézia Wasty Santos Ferraz – 1° lugar (B) 

 Isa Mara Catarino da Silva Rodrigues – 2° lugar 

 

-Bioquímica  

 Emilly Leite dos Santos – 1° lugar (B) 

 

-Ecologia do Campo 

 Ana Clara Santos Batista de Moraes – 1° lugar (B) 

 Júlia Déborah Novais Lima – 2° lugar 

 Láisa Lorena Santos Silva – 3° lugar 

 Victor Santos Souza – 4° lugar 

 

-Ecologia do Campo 

 Sulamita Santos Ribeiro – 1° lugar (V) 

 Victor Santos Souza – 2° lugar (V) 

 

-Ecologia de Comunidades  

 Sulamita Santos Ribeiro – 1° lugar (B) 

 Allesson Neves Amaral – 2° lugar (V) 

 

-Ecologia das Populações 

 Isa Mara Catarino da Silva Rodrigues – 1° lugar (B) 

 Tássio Luiz Cabral Silva – 2° lugar (V) 

 

-Ecologia do Campo 

 Allesson Neves Amaral – 1° lugar (V) 

 Victor Santos Souza – 2° lugar (V) 

 

-Genética Geral 

 Sabrina Ribeiro Souza – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Genética Quantitativa e de Populações 

 Lorenzo Alves M. Almeida – 1° lugar (V) 

 

-Zoologia IV 

 Ana Júlia Oliveira Verdi – 1° lugar (B) 

 Bruno de Oliveira Silva – 2° lugar (V) 

 Ranieri Brito Lemos – 3° lugar (V) 

 

-Ecologia  

 Anilton de Souza Silva Júnior – 1° lugar (B) 

 Tássio Luiz Cabral Silva – 2° lugar (V) 

 Ana Flávia Lima de Souza – 3° lugar (V) 

 

-Paleontologia 

 Ana Júlia Oliveira Verdi – 1° lugar (B) 

 Michelly Oliveira Gomes – 2° lugar (V) 

 

-Ecologia de Campo 

 Victor Santos Souza – 1° lugar (V) 

 

-Microbiologia Geral 

 Giovanna Santos Pereira – Renovação (B) 

 

-Química Analítica  

 Fernanda Luisa C. Nascimento – Renovação (B) 

 

-Geologia Geral 

 Rafaela Pereira Souza – Renovação (B) 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS – DEAS 

 

 

-Construções Rurais 

 Manuela Chaves da Silva – Renovação (B) 

 

 

-Fertilidade e Adubação 

 Ariel Castro Ribeiro – Renovação (B) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Máquinas Agrícolas 

 Daniel França dos Santos – Renovação (B) 

 Raquel Cardoso Guimarães – Renovação (V) 

 

 

-Mecânica e Motores 

 Maria Eduarda Oliveira Rocha – Renovação (V) 

 

-Hidráulica Agrícola  

 Euler Oliveira Santos – 1° lugar (B) 

 Daina Luz Vieira – 2° lugar 

 Erik Felipe Rezende do Carmo – 3° lugar (V) 

 Jhonattan Teles Marinho – 4° lugar (V) 

 

-Pedologia e Física do Solo 

 Yara Neves de Oliveira – 1° lugar (B) 

 Elane de Jesus Araújo – 2° lugar (V) 

 

-Levantamento e Classificação de Solo 

 Kaio Araújo de Sousa Nascimento – 1° lugar (B) 

 

-Física do Solo 

 Kaio Araújo de Sousa Nascimento – 1° lugar (V) 

 

-Dendrologia  

 Weslei Santos Sousa – 1° lugar (V) 

 Mariana Santos de Andrade – 2° lugar (B) 

 

-Irrigação e Drenagem  

 Janaina Lisboa Pereira  – 1° lugar (V) 

 

-Meteorologia e Climatologia Agrícola 

 Dominique Santos Oliveira – 1° lugar (B) 

 Cananda Reis Vieira – 2° lugar (V) 

 Fernanda Pires Teixeira – 3° lugar 

 

-Dendrometria 

 Sóstenes Teixeira Prado Santos – 1° lugar (B) 

 Laura da Silva Rocha – 2° lugar (V) 

 

-Fotogrametria e Fotointerpretação 

 Jossane Ferreira da Silva Ferraz – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Gabriel da Silva Sousa – 2° lugar (V) 

 

-Química do Solo 

 Candidato não compareceu 

 

-Sistema de Informações Geográficas 

 Não houve candidato inscritos 

 

-Microbiologia do Solo 

 Não houve candidato inscritos 

 

-Manejo e Conservação do Solo 

 Não houve candidato classificado 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

- Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU I) 

 Maria Fernanda Sales – Renovação (B) 

 

-Análise de Custos 

 Luiz Diego Santos Ribeiro – Renovação (B) 

 

-Economia Rural 

 Brenda Barbosa da Silva – Renovação (B) 

 

-Teoria do Processo 

 Hilary Aparecida Silva Santos – 1° lugar (B) 

 Flávio Cidreira Benjoino – 2° lugar (V) 

 

-Direito Ambiental e Ecologia 

 Myllena Mota Maia – Renovação (B) 

 

-Hermenêutica Jurídica  

 Fabricio Ribeiro Assereuy Júnior – 1° lugar (V) 

 

-Introdução ao Estudo de Direito 

 Bianca Santana Teixeira Novais – 1° lugar (B) 

 Sabrina Ferraz Xavier – 2° lugar (V) 

 Júlio César Silva Santana – 3° lugar (V) 

 Diandra Souza Barbosa – 4° lugar (V) 

 Enio Menezes Nascimento Filho – 5° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Economia de Empresas  

 Maria Eunice Souza Silva – 1° lugar (B) 

 

-Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU I) 

 Luis Eduardo Pessoa Figueiredo da Silva – 1° lugar (B) 

 Luiz Henrique dos Santos Oliveira – 2° lugar (V) 

 

-Ética 

 Lucas Vinícius Santana da Horta Rocha – 1° lugar (V) 

 

-Legislação e Ética  

 Jeane Gomes Barreto – 1° lugar (B) 

 

-Direito Civil III 

 Nathalia Rocha Martins – 1° lugar (B) 

 Ana Luiza Fernandes Moura – 2° lugar (V) 

 

-Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU I) 

 Alice Caires Lima da Silva – 1° lugar (B) 

 Luiz Henrique dos Santos Oliveira – 2° lugar (V) 

 

 

-Serviço de Assistência Jurídica I (SAJU I) 

 Kyra Thalinne Souza Freire – 1° lugar (B) 

 Luiz Henrique dos Santos Oliveira – 2° lugar (V) 

 

-Introdução à Economia 

 João Victor de Oliveira Ramos – Renovação (V) 

 

-Microeconômica II 

 Hellen Rodrigues Gonçalves Pereira – 1° lugar (B) 

 

- Serviço de Assistência Jurídica II (SAJU II) 

 Stephanny Carolayne Araújo Lima – 1° lugar (B) 

 Alice Caires Lima da Silva – 2° lugar (V) 

 Lívia Vitória Rodrigues de Oliveira – 3° lugar 

 

-Direito Penal III 

 Evelin Fagundes Souza – 1° lugar (B) 

 Livia Geovana Ferreira – 2° lugar (V) 

 Vida Vitória de Brito Sampaio – 3° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Fernanda Pereira Luz Novais – 4° lugar 

 Ítalo de Souza Fernandes– 5° lugar 

 

-Auditoria Geral 

 Mizzuri Freire Paiva Sumanji – 1° lugar (B) 

 Deise Xavier Silva – 2° lugar (V) 

 Beatriz Santana Silva – 3° lugar (V) 

 

-Direito Tributário 

 Rian de Jesus Santos – Renovação (B) 

 

-Teoria Geral da Administração II- TGA II 

 Tainá Oliveira Vasconcelos – 1° lugar (B) 

 Thamires Souza Alves – 2° lugar (V) 

 

-Direito Administrativo II 

 Pedro Lucas R. Prado – Renovação (B) 

 Felipe Antônio Leto Mato s– 2° lugar (V) 

 

-Direito Civil I 

 Givanei Lima Dias Júnior – Renovação (V) 

 

-Legislação Social e Direito do Trabalho- LSDT 

 Givanei Lima Dias Júnior – 1° lugar (B) 

 Daniel Silva Caires – 2° lugar (V) 

 

-Gestão de Recursos Hídricos e Meio Ambiente 

 Jeferson Soares Santos – 1° lugar (B) 

 Thalita de Jesus Marques Silva – 2° lugar (V) 

 

-Direito Processual Civil I 

 Maria Clara Carvalho Sá – 1° lugar (B) 

 Enos da Silva Jardim – 2° lugar (V) 

 Luiz Felipe Fernandes Pinto – 3° lugar (V) 

 Cristian Dias Gonçalves – 4° lugar (V) 

 

-Teoria macroeconômica I 

 Igor Bonfim Santos – 1° lugar (B) 

 Geisa Gabriela Soares da Silva – 2° lugar (V) 

 Maria Eunice Souza da Silva – 3° lugar (V) 

 

-Administração da Qualidade Total 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Alisson Rozendo Santos – Renovação (B) 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

-Matemática I 

 Davi Castro Sertão do Vale – 1° lugar (B) 

 Ícaro Souza Alvesc – 2º lugar 

 Tiago Alves Mota – 3° lugar 

 Franciele Almeida Campos – 4° lugar 

 

-Cálculo Diferencial e Integral III 

 Vinícius Castro Moreira – 1° lugar (B) 

 Gustavo dos Santos Cruz – 2° lugar 

 

-Estágio Supervisionado I 

 Maria Luiza Santos Coutinho – 1° lugar (B) 

 Geissa de Souza Ribeiro – 2° lugar (V) 

 

-Introdução a Física 

 João Vitor dos Santos Leite – 1° lugar (B) 

 

-Desenho Técnico 

 Luis Wagner Rocha da Silva – 1° lugar (V) 

 Carlos Alberto Ferreira de Amaral Junior – 2° lugar (B) 

 

-Física Básica I 

 Luan Oliveira Lima – 1° lugar (B) 

 

-Desenho Técnico 

 Cauan Bernardo Rodrigues de Freitas – 1° lugar (B) 

 Laura Nicoli Palma Alves – 2° lugar (V) 

 Luis Wagner Rocha da Silva – 3° lugar (V) 

 Páblo Dias Assis – 4° lugar 

 Michaelle dos Santos Porto – 5° lugar 

 

-Bioestatística  

 Lívia Souza Ferreira – Renovação (B) 

 

 

-Estatística Aplicada à Psicologia 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Nathalia Rebouças Bulcão – 1° lugar (V) 

 Guilherme Saad Souza Santos – 2° lugar (V) 

 Gabriel Paixão Brito – 3° lugar (V) 

 

-Matemática II 

 Ìcaro Souza Alves – 1° lugar (V) 

 Davi Castro Sertão do Vale – 2° lugar (V) 

 Lívia Fagundes Souza – 3° lugar (B) 

 Uriel Soares Santana – 4° lugar 

 

-Álgebra Linear I 

 Daniel Neves Flores Silva – 1° lugar (V) 

 João Matheus Lira Luiz – 2° lugar (V) 

 Maria Clara Brito dos Reis – 3° lugar (V) 

 

-Estágio Supervisionado III 

 Eliane Carvalho Brito – 1° lugar (B) 

 

-Software Educativo 

 Gustavo Pereira Nunes – 1° lugar (B) 

 

-Algoritmos e Estruturas de Dados 

 Luan Pinheiro Azevedo – 1° lugar (B) 

 Vinícius Castro Moura – 2° lugar 

 Gustavo dos Santos Cruz – 3° lugar 

 Patrique Rodrigues Nascimento – 4° lugar 

 Vinicius Neves de Almeida – 5° lugar 

  

-Tecnologias para o Ensino de Matemática I 

 Maria Luiza Santos Coutinho – 1° lugar (B) 

 Geissa de Souza Ribeiro – 2° lugar 

 

-Álgebra Linear  

 Gustavo dos Santos Cruz – 1° lugar (B) 

 Gustavo Henrique Oliveira Fernandes – 2° lugar 

 Clarice Sofia Sousa Silva Vilas Boas – 3° lugar 

 

-Matemática Comercial e Financeira 

 Elton Alves Leite – 1° lugar (V) 

 

-Cálculo II 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Laisa Neves Pereira – 1° lugar (B) 

 Uriel Soares Santana – 2° lugar 

 

-Estatística Aplicada a Educação 

 João Pedro de França Jardim – 1° lugar (B) 

 Jorge William de Jesus – 2° lugar (V) 

 

-Cálculo II 

 Gustavo Henrique Oliveira Fernandes – 1° lugar (B) 

 Laisa Neves Pereira – 2° lugar 

 

-Análise na Reta 

  Wéllington Moutinho Dias – 1° lugar (V) 

 

-Termodinâmica 

 Tiago Martinho Bicalho Belo – 1° lugar (V) 

 

-Física Geral 

 Mizaine da Silva Coelho – 1° lugar (B) 

 

-Algoritmos Programação II 

 Isis Caroline Lima Viana – 1° lugar (B) 

 Augusto César Souza Araújo – 2° lugar (V) 

 Gustavo dos Santos Cruz – 3° lugar 

 Patrique Rodrigues Nascimento – 4° lugar 

 Gustavo Henrique Oliveira Fernandes – 5° lugar 

 

-Analise e Modelagem de Sistemas 

 Cristhian Kauan Moreno Silveira – 1° lugar (V) 

 

-Computação Gráfica 

 Roger Daniel Santana Simões – 1° lugar (V) 

 

-Algoritmos e Programação I 

 Luan Pinheiro Azevedo – 1° lugar (B) 

 Maria Paula Ferraz Cabral de Aguiar – 2° lugar (V) 

 Patrique Rodrigues Nascimento – 3° lugar 

 Gustavo dos Santos Cruz – 4° lugar 

 Gabriel Silva Sampaio – 5° lugar 

 

-Programação Concorrente 

 João Victor Gomes Macedo – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Redes de Computadores II 

 Candidato não compareceu  

 

-Equações Diferenciais 

 Daniel Neves Flores Silva – 1° lugar (B) 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I 

 

-Núcleo de Prática Pedagógica I – NPP I 

 Carla Almeida Santos – 1° lugar (B) 

 Iago Oliveira Araújo – 2° lugar  

 Valéria Santos Calmon – 3° lugar 

 

-Núcleo de Prática Pedagógica IV– NPP IV 

 Maicky Jesus dos Santos – 1° lugar (V) 

 Mariely Lima dos Santos – 2° lugar (V) 

 

-Currículo em Educação Física 

 Janaína dos Santos Silva – 1° lugar (B) 

 

-Educação Física Inclusiva II 

 Ruan Costa de Jesus – 1° lugar (V) 

 

-Núcleo de Prática Pedagógica em Atividade Física em Saúde – NPP II 

 Libiny Silva – Renovação (B) 

 

-Fundamentos das Lutas 

 Ana Teófila Cabral Menezes – 1° lugar (V) 

 

-Capoeira 

 Marco Antônio Monteiro Ribeiro – 1° lugar (B) 

 Ludmylla França Rocha – 2° lugar 

 Ruan Costa de Jesus – 3° lugar 

 

- Fisiologia do Exercício  

 Não houve candidato inscrito 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Fisioterapia em Angiologia e Cardiologia 

 Ana Vitória Machado Pirajá – 1° lugar (B) 

 Rafael Mendes Limeira – 2° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Preventiva e Ergonomia 

 Wallace Almeida Gonçalves – 1° lugar (B) 

 Anderson Ney de Jesus Silva – 2° lugar (V) 

 Rafaela Gomes Licuri – 3° lugar (V) 

 Fernanda Braga Oliveira – 4° lugar (V) 

 

-Semiologia em Fisioterapia 

 Clara Bela Resende Romão – 1° lugar (B) 

 Laiza Havena Pereira Teodoro – 2° lugar (V) 

 Isabela Neves Miranda – 3° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Comunitária  

 Karen Louzado da Hora – 1° lugar (B) 

 Ruan Nunes da Silva – 2° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Aplicada à Neurologia 

 Poliana Santos Cerqueira – Renovação (B) 

 

-Cinesioterapia 

 Wallace Almeida Gonçalves – 1° lugar (V) 

 

-Recursos Terapêuticos II – RT II 

 Mell de Castro Santos –1° lugar (V) 

 

-Recursos Terapêuticos III – RT III 

 Yasmim Rebouças Leto Magalhães Barbosa – 1° lugar (B) 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Mulher 

 Letícia Duarte da S. Santos – 1° lugar (B) 

 Fernanda Braga Oliveira – 2° lugar (V) 

 

-Fundamentos da Fisioterapia 

 Yasmim R. Eloy – 1° lugar (V) 

 Fernanda Braga Oliveira – 2° lugar (V) 

 Ana Luiza C. Ataide – 3° lugar (V) 

 Isabela N. Miranda – 4° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Desportiva 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Fernanda Braga Oliveira – 1° lugar (B) 

 

-Prótese e Órtese 

 Nandyelle Bispo dos Santos Menezes – 1° lugar (V) 

 

-Gerenciamento em Fisioterapia  

 Luiza Cauanna Santa Luz – 1° lugar (B) 

 Kaliu Oliveira Amorim – 2° lugar 

 Yasmin Rocha Eloy – 3° lugar 

 

-Fisioterapia em Traumato- Ortopedia 

 Gislan Sena da Silva Muniz – 1° lugar (B) 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Criança 

 Wallace Almeida Gonçalves – 1° lugar (B) 

 Luca Victor Freire Bezerra – 2° lugar 

 

-Fisiologia do Exercício  

 Camille Leal Tóffoli – Renovação (B) 

 Isabela Neves Miranda – 1° lugar (V) 

 Ailana Pereira Brito – 2° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Aplicada a Dermatofuncional 

 Lara Rocha Santos – 1° lugar (B) 

 Luca Victor Freire Rocha – 2° lugar (V) 

 

-Fisioterapia em Reumatologia 

 Larissa Santos Souza – 1° lugar (V) 

 Yasmin R. L. M. Barbosa – 2° lugar (V) 

 Karen Louzada da Hora – 3° lugar (V) 

 Danielle Araújo Pereira – 4° lugar (V) 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde do Idoso 

 Letícia Duarte da Silva Santos – 1° lugar (B) 

 Bruna Macêdo Moitinho – 2° lugar 

 

-Recursos Terapêuticos Manuais 

 Gustavo Santos Gama – Renovação (B) 

 

-Clínica Odontopediátrica I – COP I 

 Marta Machado Lago – 1° lugar (B) 

 Clarissa Caricchio Tourinho – 2° lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Clínica Odontopediátrica II - COP II 

 Clarissa Caricchio Tourinho – 1° lugar (V) 

 

-Odontologia Pré-Clínica I – OPC I 

 Amanda de Melo Santana – 1° lugar (B) 

 Letícia Ferreira Ribeiro – 2° lugar (V) 

 Cristiane Alves de Farias – 3° lugar (V) 

 

-Odontologia Pré-Clínica II- OPC II 

 Roberta Caldas Macedo – Renovação (B) 

 

-Investigação Cientifica I – IC I 

 Ana Caroline Souza Santos – 1° lugar (B) 

 

-Clínica Odontológica II- CO II 

 Letícia da Costa Matos – 1° lugar (B) 

 Renata Sousa Rocha – 2° lugar (V) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva I – OSC I 

 Marianna Miranda Sampaio – 1° lugar (B) 

 Zoanã Almeida Novais – 2° lugar (V) 

 Jadlla Andrade Almeida – 3° lugar (V) 

 Anthony Gabriel Gonçalves de Oliveira – 4° lugar (V) 

 

-Clínica Odontológica I- CO I 

 Letícia Ferreira Ribeiro – 1° lugar (B) 

 Bernardo Simões Castro – 2° lugar (V) 

 

-Diagnostico Oral - DO 

 André Lucas Rocha Lima – 1° lugar (B) 

 

-Investigação Cientifica I – IC I 

 Não houve candidato inscritos 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

 Evelly Victória Costa Fonseca Santos – 1° lugar (B) 

 Laís Oliveira Vaz Bispo – 2° lugar (V) 

 Kainã Silva Pedreira – 3° lugar (V) 

 Greicielen Miranda Santos – 4° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica II- COP II 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Ketley Marielle Siqueira – Renovação (B) 

 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

 Laís Oliveira Vaz Bispo – 1° lugar (B) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva IV – OSC IV 

 Não houve candidato inscrito 

 

-Odontologia Pré-Clínica I – OPC I 

 Raquel Aguiar Moraes – 1° lugar (B) 

 Laís Oliveira Vaz Bispo – 2° lugar (V) 

 Thalita Lopes Miranda – 3° lugar (V) 

 

-Odontologia Pré-Clínica II- OPC II 

 Thalita Lopes Miranda – 1° lugar (B) 

 Thaiane Cabral Souza – 2° lugar (V) 

 

-Clínica Integrada III – CI III 

 Gleicielen Miranda Santos– 1° lugar (V) 

 

-Odontologia Legal II – OL II 

 Camila Jardim Peixoto– 1° lugar (B) 

 Rebecca Oliveira Silva– 2° lugar 

 Cristiane Alves de Farias – 3° lugar 

 Thalita Lopes Miranda – 4° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III- OSC III 

 Laís Oliveira Vaz Bispo – 1° lugar (B) 

 Flavio Viana Martins Júnior – 2° lugar (V) 

 Natan Silva Souza – 3° lugar 

 Larissa Bárbara Brito Lima – 4° lugar 

 

-Clínica Integrada I- CI I 

 Clarissa Caricchio Tourinho – Renovação (B) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva V – OSC V 

 Camila Jardim Peixoto dos Santos – 1° lugar (B) 

 Letícia da Costa Matos – 2° lugar (V) 

 Letícia Araújo Moncorvo Lima – 3° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica III – COP III 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Nívea Souza Jardim – 1° lugar (B) 

 Vivian Rodrigues Santos da Silva – 2° lugar (V) 

 Giovanna Ribeiro Santos Marques – 3° lugar (V) 

 

-Clínica Integrada I – CI I 

 Cleiton Barros de Souza Meira – 1° lugar (B) 

 Bernardo Simões Castro – 2° lugar  

 Brendha Matos Buriti – 3° lugar 

 

-Odontologia Pré-Clínica II – OPC II 

 Thaiane Cabral de Souza – 1° lugar (B) 

 Brendha Matos Briti – 2° lugar (V) 

 

-Investigação Científica II – IC II 

 Camila Santos Lemos – 1° lugar (B) 

 

-Patologia Buco-Dental 

 Andressa Duarte Santana – 1° lugar (B) 

 Layla Duarte Batista – 2° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica II – COP II 

 Renata Sousa Rocha – 1° lugar (B) 

 

-Clínica Integrada III – CI III 

 Não houve candidato inscrito 

 

-Clínica Odontopediátrica II – COP II 

 Letícia Galvão Sato – Renovação (B) 

 Nara Natiele Figueiredo Souza – 1° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica I – COP I 

 Cataryne Nunes Bastos Lopes Gonçalves – 1° lugar (B) 

 Ana Caroline Souza Pereira dos Santos – 2° lugar (V) 

 Thalita Lopes Gonçalves – 3° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica II – COP II 

 Larissa Bárbara Brito Lima – 1° lugar (B) 

 Clarissa Caricchio Tourinho – 2° lugar (V) 

 

-Clínica Integrada I– CI I 

 Camille Pereira Andrade – 1° lugar (B) 

 Thalita Lopes Miranda – 2° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Thamires Sampaio Silva – 3° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica III – COP III 

 Rebecca Oliveira Silva – 1° lugar (B) 

 Nivea Souza Jardim – 2° lugar (V) 

 Renata Sousa Rocha – 3° lugar (V) 

 

-Diagnóstico Oral - DO 

 Gustavo Souza Ganem – 1° lugar (B) 

 Ana Caroline Souza Pereira dos Santos – 2° lugar 

 Thalita Lopes Miranda – 3° lugar 

 Zoanã Almeida Novaes – 4° lugar 

 

-Clínica Odontológica III – CO III  

 Camilla Jardim Peixoto dos Santos – 1° lugar (B) 

 

-Clínica Odontológica IV – CO IV 

 Ruanna Weyll Abijaude Mansur Gonzaga – 1° lugar (V) 

 

-Clínica Integrada I – CI I 

 Pedro Henrique Lopes Cosendey – Renovação (B) 

 

-Clínica Integrada II – CI II 

 Thamires Sampaio Silva – 1° lugar (V) 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE-DS II 

 

-Habilidades IV 

 Liane Nunes – 1° lugar (B) 

 Gabriel dos Santos Martins de Abreu – 2° lugar (V) 

 Felipe Ramalho Pinheiro – 3° lugar 

 Milena Barros Lima – 4° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

 Valéria Gadiel de Assis – 1° lugar (V) 

 Roseline Assunção Souza dos Santos – 2° lugar (V) 

 Maria Eduarda Santos Souza – 3° lugar 

 Lívia de Almeida Nonato – 4° lugar 

 

-Nutrição Aplicada ao Processo Saúde- Doença 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Emilly Moraes Berbel – 1° lugar (B) 

 Derick Pedreira dos Santos Macêdo – 2° lugar (V) 

 Mayara da Silva Barreto de Souza – 3° lugar 

 Tânielle Reis Oliveira – 4° lugar 

 

-Nutrição e Diatética 

 Derick Pedreira dos Santos Macêdo – 1° lugar (V) 

 Julia Borja Gomes – 2° lugar (V) 

 Thales Gabriel da Silva Meira – 3° lugar 

 

-Práticas de Integração Ensino, Serviço e Comunidade III – PIESC III 

 Luisa Rocha Rodrigues Gonçalves – 1° lugar (B) 

 Nayara Lima Pancieri – 2° lugar (V) 

 Millena Barros Lima – 3° lugar 

 Matheus de Macedo Xavier – 4° lugar 

 

- Práticas de Integração Ensino, Serviço e Comunidade IV– PIESC IV 

 Luisa Rocha Rodrigues Gonçalves – 1° lugar (V) 

 Millena Barros Lima – 2° lugar (V) 

 Guilherme Oliveira Lago – 3° lugar 

 

-Habilidades IV 

 Millena Barros Lima – 1° lugar (B) 

 Kevin Bulhões Menezes – 2° lugar (V) 

 Roger Willian Souza Alves – 3° lugar 

 

-Doenças Resultantes da Agressão ao Meio Ambiente 

 Derick Pedreira dos Santos Macêdo – 1° lugar (B) 

 Gabriel Pereira de Santana – 2° lugar (V) 

 Bruna Nascimento do Patrocínio – 3° lugar (V) 

 Gabryella Santos da Silva – 4° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto I 

 Thais Oliveira Silva – 1° lugar (B) 

 Beatriz Vieira Silva – 2° lugar (V) 

 Giovanni Aderne de Andrade – 3° lugar 

 Roberta da Purificação de Jesus – 4° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

 Carolina Batista de Araújo – 1° lugar (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

- Pesquisa Orientada II 

 Matheus Oliveira Silva – 1° lugar (B) 

 Bruna dos Santos Bispo – 2° lugar (V) 

 Anna Paula Santos da Silva – 3° lugar 

 

-Planejamento e Gestão em Saúde 

 Lívia de Almeida Nonato – 1° lugar (V) 

 Derick Pedreira dos Santos Macêdo – 2° lugar 

 Ricardo Pereira da Silva – 3° lugar 

 

-Práticas de Integração Ensino, Serviço e Comunidade III- PIESC III 

 Matheus de Macedo Xavier – 1° lugar (B) 

 Samuel Souza Santos – 2° lugar (V) 

 Ingred Cristina Silva Cavalcante – 3° lugar 

 Ana Carolina de Souza Araújo – 4° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde do Idoso 

 Bruna dos Santos Bispo – 1° lugar (B) 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

 Anna Paula Santos da Silva – 1° lugar (B) 

 

- Enfermagem em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente 

 Joice Brito Moura – 1° lugar (V) 

 

-Políticas de Saúde (Fisioterapia) 

 Derick Pedreira dos Santos Macêdo – 1° lugar (B) 

 Flavia de Andrade Macêdo – 2° lugar 

 Giovana Sampaio de Souza – 3° lugar 

 Karielly Santos Pereira – 4° lugar 

 

-Epidemiologia e Meio Ambiente (Odontologia) 

 Derick Pedreira dos Santos Macêdo – 1° lugar (V) 

 

-Epidemiologia e Meio Ambiente (Fisioterapia) 

 Giselle Souza Bittencourt – 1° lugar (V) 

 Maria Clara Aguiar Cardoso da Silva – 2° lugar 

 Marly de Novaes Pires – 3° lugar 

 

-Dispneia, Dor Torácica, Edemas e Tosse 

 Farlan dos Santos Martins de Abreu – 1° lugar (B) 

 Gabriel dos Santos Martins de Abreu – 2° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Samuel Barbosa Rodrigues – 3° lugar 

 Samuel Pinheiro da Silva – 4° lugar 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Dany Kelly da Cruz Dias Batista – 1° lugar (B) 

 Kailane Silva Santos – 2° lugar 

 

-Habilidades II 

 Edinei Mafra da Silva – 1° lugar (B) 

 Gabriel Pereira Santana – 2° lugar (V) 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde do Trabalhador 

 Ether Emanuelly Bonfim Santos – Renovação (B) 

 Ludmilla Costa Andrade – Renovação (V) 

 

- Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde I 

 Nayla Alves Ribeiro – Renovação (B) 

 

-Pesquisa Orientada I 

 Amanda Soares Silva – Renovação (V) 

 Emanuelle Silva Souza – Renovação (V) 

 Bruna dos Santos Bispo – Renovação (V) 

 

-Habilidades I 

 Fredson Rocha da Silva – Renovação (B) 

 Edinei Mafia da Silva – Renovação (V) 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva I 

 Karine Barros de Souza – Renovação (B) 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

 Camila Santos Rodrigues – Renovação (B) 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II 

 Liviny Santos de Almeida – Renovação (B) 

 Beatriz Vieira Silva – Renovação (V) 

 

-Planejamento e Gestão em Saúde 

 Mateus de Souza Costa – Renovação (B) 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Beatriz Soares Santos – Renovação (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

- Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II 

 Liz Lopes dos Santos – Renovação (B) 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde Criança e do Adolescente 

 Geiza da Silva Queiroz – Renovação (B) 

 

-Práticas de Integração Ensino, Serviço e Comunidade II – PIESC II 

 Monalisa Di Lauro Soares – Renovação (B) 

 Marlon Novais da Silva – Renovação (V) 

 Ingrid Paulina Pessoa Silva – Renovação (V) 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto II 

 Bianca Macedo Dias – Renovação (B) 

 

-Epidemiologia I 

 Julia Fraga de Oliveira Bastos– Renovação (V) 

 

-Práticas de Integração Ensino, Serviço e Comunidade- PIESC I 

 Pedro Cerqueira de Almeida – Renovação (B) 

 Lara Lima de Souza Cacim – Renovação (V) 

 Kauann Rodrigues Pinheiro – Renovação (V) 

 

- Epidemiologia I 

 Cecília Lima de Andrade – Renovação (B) 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

 

-Matemática Elementar III 

 Kayan L. B. Marques – 1° lugar (B) 

 Luis M. S. Gomes – 2° lugar 

 

-Bioestatística 

 Livia Santos Bispo – Renovação 

 

-Matemática Elementar II 

 Luis Miguel dos Santos Gomes – 1° lugar (B) 

 

-Bancos de Dados I - Sistemas 

 Thiago Henrique Sena Souza – 1° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Química Farmacêutica e Medicinal 

 Rafael Borges Brito – 1° lugar (B) 

 Sheila Silva Cunha – 2° lugar  

 

-Bioquímica Básica  

 Gabriele Vidal França – 1° lugar (B) 

 Luis Felipe Souza Lima – 2° lugar 

 Josué Pedro Andrade Silva Santos – 3° lugar 

 

-Química Geral e Experimental II 

 José Damião de Jesus Pinheiro – 1° lugar (B) 

 

-Fundamentos de Física  

 Raquel Silva Monteiro – 1° lugar (B) 

 Ana Thaysa Lima Barbosa – 2° lugar (V) 

 Isabela da Fonseca Fraga – 3° lugar (V) 

 

-Química Orgânica I 

 Pabllo dos Santos Silveira – Renovação 

 

-Bioquímica I 

 Daniel Eduardo Nascimento Neto – 1° lugar (B) 

 Josué Pedro Andrade Silva Santos – 2° lugar 

 Rafael Borges Brito – 3° lugar 

 Isabela da Fonseca Fraga – 4° lugar 

 

-Geologia Geral 

 Ronny Braga dos Santos – 1° lugar (V) 

 

-Elementos de Geologia 

 Natane Silva Menezes – 1° lugar (B) 

 Jorge de Souza Silva – 2° lugar (V) 

 

-Bioquímica Básica 

 Ana Vitória Silva Dias – Renovação 

 

-Auditoria e Segurança de Sistemas 

 Thiago Henrique Sena Souza – 1° lugar (B) 

 Ana Carla Macário Santana – 2° lugar (V) 

 

-Bases Químicas da Biologia 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Antônio Guilherme Guimarães Souza – 1° lugar (B) 

 

-Estruturas Álgebras 

 Gabriel Luz Pacheco – 1° lugar (B) 

 

-Bioquímica- Enfermagem  

 Luis Felipe Souza Lima – 1° lugar (V) 

 Ana Beatriz Viana Ramos – 2° lugar (V) 

 Gabryella Santos da Silva – 3° lugar 

 Lívia Novaes Eça Gomes – 4° lugar 

 

-Bioquímica- Fisioterapia 

 Gabriele Vidal França – 1° lugar (B) 

 Luis Felipe Souza Lima – 2° lugar (V) 

 Ana Beatriz Viana Ramos – 3° lugar 

 Ana Clara Portela Novais – 4° lugar 

 

-Química Inorgânica Experimental I 

 Ricardo Cruz Nascimento – 1° lugar (B) 

 Gabriel Vieira Cardoso – 2° lugar (V) 

 

-Química Geral e Experimental I 

 Daniel Santos da Silva – 1° lugar (V) 

 

-Pesquisa e Prática de Ensino em Matemática II 

 Roziane Amorim de Almeida de Jesus – 1° lugar (B) 

 

-Física para o Ensino de Ciências 

 Adriele Santos de Souza – 1° lugar (B) 

 

-Química Inorgânica Experimental I 

 Letícia Grisi Rocha Santos – 1° lugar (B) 

 Letícia Souza Lima – 2° lugar (V) 

 

-Bases Químicas da Biologia 

 Pablo Pinheiro Azevedo – 1° lugar (V) 

 Elisson Samuel Gomes Souza – 2° lugar (V) 

 

-Química Inorgânica 

 Mayara Carla Lima de Oliveira – 1° lugar (V) 

 Anna Clara Passos Santos – 2° lugar (V) 

 Letícia Souza Lima – 3° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Organização e Arquitetura de Computadores 

 Arthur Lago Martins – 1° lugar (B) 

 Jeová Cosme de Jesus Pinheiro – 2° lugar 

 

-Química Orgânica A 

 Juliano Santos Reis – 1° lugar (B) 

 Ana Beatriz da Silva Reis – 2° lugar (V) 

 

-Química Analítica II  

 Marcella Purificação Di Girolamo – 1° lugar (B) 

 

-Química Orgânica II 

 Alan Santana Benevides – 1° lugar (B) 

 Greyson Santos Vieira – 2° lugar (V) 

 

-Analise Orgânica 

 Kalebe Nascimento Lima – 1° lugar (V) 

 

-Linguagem de Programação I 

 Dimitri Matheus Reis de Sousa – 1° lugar (B) 

 Rafael Sena Lago – 2° lugar  

 Pedro Henrique P. Rodrigues – 3° lugar 

 Kalleu Borges Queiroz – 4° lugar 

 

-Pesquisa e Prática de Ensino em Matemática II 

 Caena Ferreira dos Santos Silva – 1° lugar (B) 

 Kayan Lopes Bittencourt Marques – 2° lugar 

 João Pedro Andrade Barros – 3° lugar 

 

-Pesquisa e Prática de Ensino em Matemática III 

 Mateus Novaes Rodrigues de Sousa – 1° lugar (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

 

-Biologia Celular - Farmácia 

 Luís Felipe Souza Lima – 1°lugar (B) 

 Beatriz Oliveira Bastos – 2° lugar (V) 

 Josué Pedro Andrade S. Santos – 3° lugar 

 Ianna Amorim Cardoso – 4° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Biologia Celular - Biologia 

 Agnes de Jesus Santana – 1°lugar (V) 

 Beatriz Oliveira Bastos – 2° lugar (V) 

 Jônatas Andrade dos Santos – 3° lugar 

 Iorrana Brito da Silva Cerqueira – 4° lugar 

 

-Histologia Humana- Enfermagem 

 Lucas Dias Ribeiro – 1°lugar (B) 

 Yasmin Matos Nascimento – 2° lugar (V) 

 Anthony Gabriel G. de Oliveira – 3° lugar 

 Maria Júlia Bispo – 4° lugar 

 

-Histologia Básica e Sistêmica- Medicina 

 Bárbara Morena Soares Oliveira – 1°lugar (V) 

 Gabryella Santos da Silva – 2°lugar (V) 

 Maria Júlia Bispo – 3° lugar 

 Ricardo Pereira – 4° lugar 

 

-Genética Básica 

 Luciana B. Oliveira – 1°lugar (B) 

 Maria Julia A. Bispo – 2°lugar (V) 

 Larissa B. Silva – 3° lugar 

 

-Anatomia Humana II 

 Ana Beatriz Ferreira Perez – 1°lugar (B) 

 Caroline Menezes Lima – 2°lugar (V) 

 Giselle Alves dos Santos – 3° lugar 

 Isabelle Alves Nogueira – 4° lugar 

 

-Microbiologia Básica 

 Marcele Silva Peixoto – 1°lugar (B) 

 Isabela da Fonseca Fraga – 2°lugar (V) 

 Sofia Silva Batista – 3° lugar 

 Maria Júlia Aquino Bispo – 4° lugar 

 

-Microbiologia e Imunologia 

 Fernanda Caires Rebouças – 1°lugar (V) 

 Maria Júlia Aquino Bispo – 2° lugar (V) 

 Derick Pereira dos Santos Macêdo – 3° lugar 

 Larissa Bomfim Silva – 4° lugar 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Imunologia Humana 

 Bárbara Luize Ferreira Muniz – 1º Lugar (V) 

 Derick Pereira dos Santos Macêdo – 2° lugar 

 Maria Júlia Aquino Bispo – 3° lugar 

 Gabryella Santos da Silva – 4° lugar 

 

-Biologia Molecular 

 Luciana Borges Oliveira – 1º Lugar (B) 

 Maria Júlia Aquino Bispo – 2° lugar (V) 

 Letícia Moreira Santos – 3° lugar 

 Diego Rodrigues dos Santos – 4° lugar 

 

-Microbiologia Humana 

 Emilly Moraes Berbel – 1º Lugar (B) 

 Nayara Alves Brito – 2° lugar (V) 

 Thalis Gabriel da S. Meira – 3° lugar 

 Sara Lourenço Ramos – 4° lugar 

 

-Parasitologia Humana 

 Maria Luiza Oliveira Nascimento – 1º Lugar (V) 

 Jacqueline Santana dos Santos – 2° lugar 

 

-Anatomia Humana I- Medicina 

 Danilo Santana Rodrigues – 1º Lugar (V) 

 Fredson Rocha da Silva – 2° lugar (V) 

 Ayrana Souza Santos – 3° lugar (B) 

 Mariana Albuquerque de Brito – 4° lugar 

 Cândido Mateus Silva Dantas – 5° lugar (V) 

 

-Fisiologia Animal e Comparada 

 Pedro Henrique Ribeiro Brito – 1º Lugar (B) 

 Daniel Reis de Jesus – 2° lugar (V) 

 

-Microbiologia Básica 

 Derick Pedreira dos Santos S. Macêdo – 1º Lugar (B) 

 Natyelly Láysa dos Santos Valentin – 2° lugar (V) 

 Kailane Oliveira Santos – 3° lugar 

 Katherine da Silva Andrade – 4° lugar 

 

-Microbiologia 

 Derick Pedreira dos Santos S. Macêdo – 1º Lugar (V) 

 Tácio Bruno de Jesus Mendes – 2° lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Biologia Básica 

 Naomi Kelly Santos de Jesus – 1º Lugar (B) 

 

-Geopaleontologia  

 Rubens Daniel Brito Silva – 1º Lugar (V) 

 

-Anatomia Humana 

 Giullia Dias Santana – 1º Lugar (B) 

 Miguel Medeiros Marques – 2° lugar (V) 

 Maria Eduarda Costa Vieira – 3° lugar 

 Ana Clara Novais – 4° lugar 

 

-Anatomia de Cabeça e Pescoço 

 Raylana Santos Santos – 1º Lugar (V) 

 Layla Duarte Batista – 2° lugar (V) 

 Sabrina Gentil dos Santos – 3° lugar (V) 

 Laiza Silva Santos – 4° lugar (V) 

 

-Invertebrados III 

 Gleiciane Silva Gonçalves – 1º Lugar (B) 

 Ana Beatriz C. Dantas – 2° lugar (V) 

 Ismael Jéfte Oliveira Neves – 3° lugar (V) 

 

-Biologia Básica 

 José Damião de J. Pinheiro – 1º Lugar (B) 

 Derick P. dos Santos Macêdo – 2° lugar (V) 

 Gabryella Santos da Silva – 3° lugar 

 Maria Júlia de A. Bispo – 4° lugar 

 

-Citologia e Genética  

 Lívia Moraes Eça Gomes – 1º Lugar (B) 

 José Damião de J. Pinheiro – 2° lugar (V) 

 Derick P. dos Santos Macêdo – 3° lugar 

 Gabryella Santos da Silva – 4° lugar 

 

-Genética Geral I 

 Larissa Bomfim Silva– 1º Lugar (B) 

 Ivan Alberto Del Rei Neto– 2° lugar (V) 

 

-Histologia 

 Bárbara Morena Soares Oliveira Santos – 1º Lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Giselle Souza Bitencourt – 2° lugar (V) 

 Gabryella Santos da Silva – 3° lugar (V) 

 Anthony Gabriel G. de Oliveira – 4° lugar (V) 

 

-Fundamentos de Zoologia para o Ensino de Ciências e Biologia 

 Agnes de Jesus Santana – 1º Lugar (B) 

 Cauã Fred Mares Pereira Gonçalves – 2° lugar (V) 

 

-Anátomo-Fisiologia Vegetal II 

 Gabriel Silva de Almeida – 1º Lugar (B) 

 Geovane de Oliveira Santos Ribeiro – 2° lugar (V) 

 

-Microbiologia Oral 

 Laiza Silva Santos – 1º Lugar (V) 

 Maria Carolina Ramos da Silva Carvalho – 2° lugar 

 

-Biologia Evolutiva- Diurno 

 Kaís Rodrigues de Novaes – 1º Lugar (V) 

 

-Biologia Evolutiva- Noturno 

 Naiane Souza Mota – 1º Lugar (B) 

 

-Histoembriologia Vegetal 

 Geovane de Oliveira Santos Ribeiro – 1º Lugar (B) 

 Heloísa Santos Amorim – 2° lugar (V) 

 Jônatas Andrade dos Santos – 3° lugar 

 Marina Harumi Trajber Sonoda – 4° lugar 

 

-Ecologia de Campo 

 Juliano Eça Del-Rei – 1º Lugar (B) 

 Enzzo Gabriell Brito Barros – 2° lugar (V) 

 Jozimara Barbosa da Silva – 3° lugar 

 Gustavo Luis Rocha Dias Reis – 4° lugar 

 

-Anátomo-Fisiologia Vegetal I 

 Ramon Silva Souza – 1º Lugar (B) 

 

-Vertebrados II 

 Clarine Souza Ramos – 1º Lugar (B) 

 

-Ecologia I 

 Èrica Nunes Aragão – 1º Lugar (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Caren Santos Costa – 2º Lugar (V) 

 

-Ecologia no Ensino de Ciências e Biologia II 

 Enzzo Gabriel Brito Barros – 1º Lugar (B) 

 Noemi Kelly Santos de Jesus – 2º Lugar (V) 

 

-Limnologia Geral 

 Èrica Nunes Aragão – 1º Lugar (V) 

 

-Tópicos Especiais em Recursos Hídricos 

 Letícia Santana dos Santos – 1º Lugar (B) 

 Jônatas Andrade dos Santos – 2º Lugar (V) 

 Jaine Praxedes Pomponé – 3° lugar 

 

-Ecologia Energética 

 Juliano Eça Del-Rei – 1º Lugar (V) 

 

-Funções Biológicas- Medicina 

 Luiz Henrique Sampaio – 1º Lugar (B) 

 Gabriel Laureano – 2° lugar (V) 

 Bruna Nascimento – 3° lugar 

 Gabriela Santos da Silva – 4° lugar 

 

-Morfo- Taxonomia Vegetal I 

 Jeise Hellen Moura Lago – 1º Lugar (V) 

 

-Botânica I 

 Henrique Rebouças Gomes – 1º Lugar (V) 

 

-Biofísica 

 Gabriel santos Pinto – Renovação (B) 

 

-Imunologia Humana 

 Marcos Orlando Sigler – Renovação (V) 

 

-Histologia Buco-Dental 

 Brenda Bulhões Menezes – Renovação (B) 

 

-Anatomia Humana III 

 Stefanny Souza Santiago Medeiros – Renovação (B) 

 Giselly Cruz Prado – Renovação (V) 

 Delmiran dos Santos Jesus – Renovação (V) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Rafael Mendes Limeira – Renovação (V)  

 

-Anatomia Humana II- Enfermagem 

 Isabella Rios Cardoso – Renovação (B) 

 Maria Eduarda Lemos Santos – Renovação (V) 

 

-Anatomia Humana- Ed. Física 

 Herlen Moraes Batista– Renovação (V) 

 

-Microbiologia e Imunologia 

 Eduarda Borges Vilasboas Silva – Renovação (B) 

 Sofia Rocha Sampaio – Renovação (V) 

 

-Anatomia Humana 

 Gabriela Mota Pinto – Renovação (B) 

 Greisiele Oliveira dos Santos – Renovação (V) 

 

 

-Fisiologia Humana- Odontologia 

 Gerson Alves Adorno Neto – Renovação (V) 

 

-Fisiologia Humana- Enfermagem 

 Yasmim Andrade Nunes – Renovação (B) 

 

-Morfo-Taxonomia Vegetal I 

 Naine de Jesus Medrado – Renovação (B) 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

- Abordagens do Texto Literário 

 Milena da Silva Santos – 1º Lugar (B) 

 Lucas Rocha de Almeida – 2° lugar 

 

-Introdução aos Estudos em Estudos em Etnocenologia e Cultura Popular 

 Rosângela Souza de Oliveira – 1º Lugar (B) 

 Maria Souza Ferreira Neta – 2° lugar(V) 

 Marciel Clemente dos Santos – 3° lugar 

 Monalisa Souza Alves – 4° lugar 

 

-Cultura Brasileira I 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Kailane dos Santos Vieira – 1º Lugar (B) 

 Yaclara Santos Bispo – 2° lugar(V) 

 Lucas Rocha de Almeida – 3° lugar 

 

-Educação Infantil  

 Juliana Santos Santana – 1º Lugar (B) 

 Emilly de Mendonça Landin – 2° lugar 

 

-Iniciação aos Estudos Literários  

 Laíne Santos de Oliveira – 1º Lugar (B) 

 Pedro Roberto Nascimento Gonçalves – 2° lugar 

 

-Literatura Brasileira I e II 

 Felipe Ribeiro Silva – Renovação (B) 

 Taíze Jesus dos Santos – Renovação (V) 

 

-Práticas de Criação em Dança I: Vanguardas Modernas 

 Lorrayne Gabriela da Silva – 1º Lugar (B) 

 Emilio César Oliveira Sobrinho – 2° lugar 

 

-Avaliação e Aprendizagem 

 Elis Vitória Melo Souza – 1º Lugar (B) 

 Silvana Ribeiro dos Santos – 2° lugar 

 Nilza de Jesus Faria – 3° lugar 

 Daniela dos Anjos Barreto – 4° lugar 

 

-Português Instrumental 

 Namdyelle Bispo dos Santos Menezes – 1º Lugar (B) 

 Lucas Rocha de Almeida – 2° lugar 

 

-Sociologia da Educação 

 Fernanda Menezes Teixeira – 1º Lugar (B) 

 Alexa Cruz Rocha – 2° lugar (V) 

 Denise Queiroz – 3° lugar 

 

-Inglês Instrumental I 

 Sara Lourenço Ramos – 1º Lugar (B) 

 Breno Guimaraes Santos – 2° lugar 

 Jessica Almeida dos santos – 3° lugar 

 Antônio Guilherme Guimarães Souza – 4° lugar 

 

-Educação e Relações Étnico-Raciais: Cultura Indígena  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Dyana Mendes Gomes Santos – 1º Lugar (V) 

 

-Educação e Relações Étnico-Raciais 

 Jessica Santos de Azevedo – 1º Lugar (B) 

 Umberd Costa Santos – 2° lugar 

 Sarah Luiz dos Santos Moreno – 3° lugar 

 Brenda Castro Alves – 4° lugar 

 

-Antropologia Cultural 

 Carolina Batista de Araújo – 1º Lugar (B) 

 Rafaela Gomes Licuri – 2° lugar 

 Valéria Gradil de Assis – 3° lugar 

 Maria Eduarda Santos Souza – 4° lugar 

 

-Psicologia da Educação II 

 Jailane Arruda Pereira – 1º Lugar (V) 

 Mariana Gonçalves Campos – 2° lugar (V) 

 Maria Vitória Santos Santana – 3° lugar 

 

-Psicologia Aplicada a Odontologia 

 André Adilson Pereira Ribeiro – 1º Lugar (B) 

 Leigiane de Jesus Santos – 2° lugar (V) 

 Raissa Rodrigues Lima – 3° lugar 

 

-Fundamentos da Comunicação e Expressão Humana 

 Priscila Santos Santos – 1º Lugar (V) 

 

-Linguística III 

 Quézia Araújo Santos – 1º Lugar (B) 

 Vanessa Souza de Jesus – 2° lugar (V) 

 

-Iluminação  

 Emílio César Oliveira Sobrinho – 1º Lugar (B) 

 Rosângela Souza de Oliveira – 2° lugar 

 Umberd Costa Santos – 3° lugar 

 

 

-Laboratório de Pedagogia Teatral I 

 Cledson Almeida dos Santos – 1º Lugar (B) 

 Italuan Bruno Vieira Campos – 2° lugar 

 

-Psicologia Aplicada a Saúde em Odontologia  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Ana Carolina Souza Oliveira – Renovação (B) 

 

-Prática do Corpo na Cena 

 Ana Clara Silva Andrade – 1º Lugar (B) 

 Daniel Matos Queiroz dos Santos – 2° lugar 

 Emílio César Oliveira Sobrinho – 3° lugar 

 

-Leitura e Produção de Textos 

 Rafael Lucas Souza Rocha – Renovação (B) 

 Raianne dos Santos de Souza – Renovação (V) 

 

-Língua Portuguesa VI 

 Karla Gabrielly dos S. Almeida – Renovação (V) 

 Ana Clara Souza do Nascimento – Renovação (V) 

 

-Psicologia da Educação II 

 Alexa Cruz Rocha – 1º Lugar (B) 

 Milena da Silva Santos – 2° lugar 

 Layna Kethelen Nascimento Dias – 3° lugar 

 

-Literatura Brasileira III 

 Adenilza Pereira de Jesus – 1º Lugar (B) 

 

-Literatura e Produção de Textos 

 Brenda Castro Alves – 1º Lugar (B) 

 Ana Clara Silva Andrade – 2° lugar 

 Átila Gomes Freitas – 3° lugar 

 Jéssica Almeida dos Santos – 4° lugar 

 

-Práxis em Alfabetização I 

 Vitória do Nascimento Oliveira – 1º Lugar (B) 

 Silvana Ribeiro dos Santos – 2° lugar 

 Jaqueline Santos Santana – 3° lugar 

 Alessandra dos Santos Dias – 4° lugar 

 

-Filosofia da Educação 

 Elisama Mendes Correia – 1º Lugar (B) 

 Ellen Meira de Jesus – 2° lugar 

 Bianca Celestina Santos – 3° lugar 

 Felipe de Jesus Santos – 4° lugar 

 

-Língua Brasileira de Sinais- Libras 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Adenilza Pereira de Jesus – 1º Lugar (B) 

 Thamires S. Andrade – 2° lugar 

 Davi Matos de Araújo – 3° lugar 

 

-Leitura e Produção de Texto - Farmácia 

 Gabriel Teixeira Sousa Silvestre – Renovação (B) 

 

- Conteúdos e Metodologias do Ensino de Ciências Naturais 

 Ítalo Calyan Santos de Jesus – Renovação (B) 

 

-Introdução à Sociologia 

 Tânielle Reis Oliveira – 1º Lugar (B) 

 Alana Cecília de Jesus Santos – 2° lugar 

 Ian Vieira Souza – 3° lugar 

 

-Cultura Brasileira II 

 Mariana de Jesus Silva – 1º Lugar (V) 

 Lucas Rocha de Almeida – 2° lugar 

 

-Processo de Criação Ciências I: Teatro e Contemporaneidade 

 Jhulia Fernandes Sousa Maria – 1º Lugar (B) 

 Anderson Bonfim dos Santos – 2° lugar (V) 

 

-Didática Geral 

 Joyce Santos Morais – 1º Lugar (B) 

 Rafaela Aparecida Barbosa – 2° lugar 

 Emilly de Mendonça Landin – 3° lugar 

 

-Ludicidade 

 Nilza de Jesus Farias – 1º Lugar (B) 

 Silvana Ribeiro dos Santos – 2° lugar 

 Emilly de Mendonça Landi – 3° lugar 

 

- Inglês Instrumental  

 Marcelly Reis Galvão – 1º Lugar (B) 

 Ana Camila Santos Fernandes – 2° lugar 

 Maira Fernanda Alencar Novais – 3° lugar 

 

-Alfabetização II 

 Kezia Vitória Santos Melo – 1º Lugar (B) 

 

-Conteúdos e Metodologia do Ensino da Matemática 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 Railan Rodrigues Silva – 1º Lugar (B) 

 Nilza de Jesus Farias – 2° lugar 

 Laila Luz dos Santos – 3° lugar 

 

-Fundamentos da Arte na Educação 

 Lais Santos Ferraz – 1º Lugar (B) 

 Maria Souza Ferreira Neta – 2° lugar 

 Marciel Clemente dos Santos – 3° lugar 

 

-Sociologia da Educação 

 Denise Souza Queiroz – 1º Lugar (B) 

 

-Educação e Tecnologia da Informação e da Comunicação 

 Ludmila Andrade Quinto – 1º Lugar (B) 

 

-Literatura Latina 

 Adrielle de Carvalho – 1º Lugar (B) 

 

-Conteúdos e Metodologia dos Ensino de Geografia  

 Jaqueline Santos Santana – 1º Lugar (B) 

 Silvana Ribeiro dos Santos – 2° lugar 

 

-Leitura e Produção de Texto  

 Alexa Cruz Rocha – 1º Lugar (B) 

 

-Fisiologia da Educação 

 Sarah Luiza dos Santos Moreno – 1º Lugar (B) 

 Francislene Rocha Santos – 2° lugar (V) 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM- DCHEL 

 

-Leitura e Produção de Texto 

 Lavinia Vieira – Renovação (B) 

 

-Fundamentos da Educação Infantil 

 Luciana Batista de Matos – 1° lugar (B) 

 José Carlos Silva – 2° lugar 

 

-Metodologia da Educação Infantil 

 Não houve candidato inscrito 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

-Economia Rural 

 Jair Amorim Souza Júnior – Renovação (B) 

 

-Saúde e Educação 

 Manuelle Santos Alves – Renovação (B) 

 

-Educação e Relação Étnico Racial  

 Bianca Santos Lopes – 1° lugar (B) 

 Thiago Souza Mares – 2° lugar 

 

-Didática I 

 Ingrid Soares de Oliveira – 1° lugar (B) 

 Giovanna Vitória das Piloto – 2° lugar 

 Levi Silva de Jesus – 3° lugar 

 Guilherme Silva Almeida – Voluntário 

 

-Estágio I- Educação Infantil 

 Sherlei Santos Souza – Renovação (B) 

 

-Metodologia do Ensino da Geografia 

 Nailsa Geovana Caires Rocha – 1° lugar (B) 

 

-Metodologia da História 

 Não houve candidato inscrito 

-Currículos 

 Não houve candidato inscrito 

 

-Educação, Jovens e Adultos 

 Amanda Dias Queiroz – Renovação (B) 

 

-Introdução a Sociologia 

 Ednália Ribas de Jesus – Renovação (B) 

 

-Filosofia da Educação I 

 Giovana Vitória da Silveira Piloto – 1° lugar (B) 

 Ingrid Soares de Oliveira – 2° lugar 

 Lucineide Flores da Silva – 3° lugar 

 Jamilly Ferreira Souza – 4° lugar 

 Thainara Pereira Pinheiro – 5° lugar 

 

-Filosofia da Educação II 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 João Vitor Barbosa Souza – 1° lugar (V) 

 

-Introdução a Filosofia 

 Amanda da Silva Santos – 1° lugar 

 Yasmin da Silva Cardoso – 2° lugar 

 Nycolas Pereira Silva – 3° lugar 

 Giovana Vitória Silveira Piloto – 4° lugar 

 Lucas Silva Santos – 5° lugar 

 

-Estágio I- Educação Infantil 

 Tamiza Aline Silva Santos – Renovação 

 

-Psicologia da Educação I 

 Lucineide Flores da Silva – 1° lugar (V) 

 José Carlos da Silva – 2° lugar 

 Giovana Vitória da Silveira Piloto – 3º Lugar 

 

-Psicologia da Educação II 

 Valéria Moreira Dias – 1° lugar (B) 

 Mariele Costa Cordeiro – 2° lugar 

 

-História da Educação I 

 Amanda da Silva Santos – 1° lugar 

 Lucas Silva Santos – 2° lugar 

 Nycolle Cunha Viana – 3° lugar 

 Raissa Silva Cardoso – 4° lugar 

 Nycolas Pereira Silva – 5° lugar 

 

-História da Educação II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA 

 

-Apicultura  

 Lázaro Barreto Santos – 1º lugar (B) 

 Mikaelle Vieira Amaral – 2° lugar (V) 

 Ramon Vieira Cruz – 3º Lugar 

 Vitor Nascimento da Silva - 4º lugar (V) 

 

 - Nutrição de Não Ruminantes 

 Larissa Marques Santos – 1° lugar (B) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 -Fertilidade do Solo 

 Não houve candidato inscrito 

 

 -Resistencia dosa Materiais 

 Israel Teixeira Neto – 1° lugar (B) 

 

 -Parasitologia Animal 

 Jessica Alves Menezes – 1° lugar (V) 

 Pedro Vitor de Oliveira da Silva – 2° lugar (B) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 

-Cálculo Vetorial e Geometria Analítica 

  José Antônio Silva Mendes de Carvalho – 1° lugar (B) 

 

-Introdução ao Laboratório de Física  

 Guilherme Vieira Brito Junior – 1° lugar (V) 

 

-Fisiologia Humana  

 Lívia Santos Carneiro – 1° lugar (B) 

 Jaqueline Silva Santos – 2° lugar (V) 

 Leonardo de Jesus Souza – 3° lugar (V) 

 

-Fundamentos de Modelagem e Simulação de Processos  

 Micaelle de Moraes Moreira – 1° lugar (B) 

 

-Química Orgânica II 

 Gabriela Gomes Rosa dos Santos – 1° lugar (B) 

 

-Análise Orgânica 

 Ádisson Tavares Ribeiro – 1° lugar (V) 

 

-Ecologia Geral 

 Jaqueline Silva Santos – 1° lugar (B) 

 Naldinei Oliveira Moreira – 1° lugar (V) 

 

-Ecologia I 

 Alyne Dias da Silva – 1° lugar (V) 

 Leonardo de Jesus Souza Silva – 2° lugar (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Tópicos Especiais em Microbiologia 

 Beatriz Rocha Bispo Santos – 1° lugar (B) 

 

-Biologia Celular  

 Emyle de França Souza – 1° lugar (B) 

 Luís Eduardo Pereira Patez – 2° lugar 

 

-Histologia e Embriologia Animal 

 Emyle de França Souza – 1° lugar (B) 

 Luís Eduardo Pereira Patez – 2° lugar 

 

-Geologia Geral 

 Vitória Trindade Cardoso – 1° lugar (B) 

 Leonardo de Jesus Souza da Silva – 2° lugar 

 

-Sensoriamento Remoto e Sig 

 Pedro Lucas Souza de Andrade – 1° lugar (V) 

 Ligiane Alves Dias – 2° lugar (V) 

 

-Zoologia 

 Theo Souza Santana – 1° lugar (B) 

 Rayane Amorim Pereira – 1° lugar (V) 

 

-Biologia Geral 

 Marcos Antônio Guimarães dos Santos – 1° lugar (B) 

 Raquel Oliveira Santos – 2° lugar  

 

-Biologia Geral 

 Raquel Oliveira Santos – 1° lugar (V) 

 Taíse Pinheiro dos Santos – 2° lugar (V) 

 

-Educação Ambiental 

 Landerson Silva Santos – 1° lugar (B) 

 Andressa Almeida Vivas dos Santos – 1° lugar (V) 

 

-Conservação da Biodiversidade 

 Andressa Almeida Vivas dos Santos – 1° lugar (B) 

 Rafael dos Santos Silva – 1° lugar (V) 

 

-Organografia Vegetal 

 Anita Nogueira de Souza – 1° lugar (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

-Sistemática Vegetal I 

 Ana Luíza Oliveira Silva – 1° lugar (V) 

 Hugo Deleon Carvalho Santos – 2° lugar (V) 

 

-Organografia Vegetal 

 Hugo Deleon Carvalho Santos – 1° lugar (B) 

 

-Microbiologia  

 Ryan Marinho Dias Oliveira – 1° lugar (V) 

 Mikaelle Vieira Amaral – 2° lugar (V) 

 

-Zoologia dos Vertebrados I 

 Marcos Antônio Lima Silva – 1° lugar (B) 

 

-Zoologia IV 

 Bianca dos Santos Silva – 1° lugar (V) 

 

-Zoologia dos Vertebrados I 

 Ana Luiza Oliveira Silva – 1° lugar (V) 

 Pablo Augusto Gulhões Silva – 2° lugar (V) 

 

-Microbiologia Ambiental  

 Raquel de Sá Carvalho – 1° lugar (B) 

 Vanilson dos Santos Correia – 2° lugar 

 Landerson Silva Santos – 1° lugar (V) 

 Thais Santos da Silva – 2° lugar (V) 

 

 

-Cálculo 

 Juan Ventura – 1° lugar (B) 

 Mateus Araújo – 2° lugar 

 Gustavo Torres – 3° lugar 

 Erick David Silva França – 1° lugar (V) 

 

-Solos II 

 Vanilson dos Santos Correia – 1° lugar (B) 

 Adriana Araújo Santos – 1° lugar (V) 

 

-Estatística Experimental  

 Maria Luiza de Souza Brito – 1° lugar (B) 

 Victor Andrade Freire Santos – 1° lugar (V) 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

 

 

 

 


